
平 成 ３０ 年 度

あ き る 野 市 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

歳 入 歳 出 決 算 書



度年03成平 あきる野市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書

歳　入

- 342 - - 343 -

款 項 予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
予算現額と収入

済額との比較

円 円 円 円 円 円

1 後期高齢者医療保険料 972,163,000 988,737,400 984,557,800 387,600 4,659,400 12,394,800

1 後期高齢者医療保険料 972,163,000 988,737,400 984,557,800 387,600 4,659,400 12,394,800

2 国庫支出金 1,329,000 1,328,000 1,328,000 0 0 △1,000

1 国庫補助金 1,329,000 1,328,000 1,328,000 0 0 △1,000

3 繰入金 970,456,000 970,456,000 970,456,000 0 0 0

1 他会計繰入金 970,456,000 970,456,000 970,456,000 0 0 0

4 繰越金 15,297,000 15,297,364 15,297,364 0 0 364

1 繰越金 15,297,000 15,297,364 15,297,364 0 0 364

5 諸収入 75,047,000 72,685,136 72,685,136 0 0 △2,361,864

1 延滞金、加算金及び過料 1,000 115,900 115,900 0 0 114,900

2 償還金及び還付加算金 1,500,000 193,100 193,100 0 0 △1,306,900

3 受託事業収入 69,213,000 68,043,720 68,043,720 0 0 △1,169,280

4 預金利子 1,000 1,074 1,074 0 0 74

5 雑入 4,332,000 4,331,342 4,331,342 0 0 △658

6 広域連合支出金 0 2,676 2,676 0 0 2,676

1 広域連合補助金 0 2,676 2,676 0 0 2,676

2,034,292,000 2,048,506,576 2,044,326,976 387,600 4,659,400 10,034,976歳 入 合 計



歳　出

- 344 - - 345 -

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額
予算現額と支出

済額との比較

円 円 円 円 円

1 総務費 15,663,000 13,229,718 0 2,433,282 2,433,282

1 総務管理費 11,126,000 9,818,178 0 1,307,822 1,307,822

2 徴収費 4,537,000 3,411,540 0 1,125,460 1,125,460

2 保険給付費 34,500,000 32,250,000 0 2,250,000 2,250,000

1 葬祭費 34,500,000 32,250,000 0 2,250,000 2,250,000

3 広域連合納付金 1,899,758,000 1,883,346,223 0 16,411,777 16,411,777

1 広域連合納付金 1,899,758,000 1,883,346,223 0 16,411,777 16,411,777

4 保健事業費 66,137,000 61,643,287 0 4,493,713 4,493,713

1 保健事業費 66,137,000 61,643,287 0 4,493,713 4,493,713

5 諸支出金 15,234,000 14,206,564 0 1,027,436 1,027,436

1 償還金及び還付加算金 1,500,000 472,600 0 1,027,400 1,027,400

2 繰出金 13,734,000 13,733,964 0 36 36

6 予備費 3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000

1 予備費 3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000

2,034,292,000 2,004,675,792 0 29,616,208 29,616,208歳 出 合 計

歳入歳出差引残額 39,651,184 円

うち基金繰入額 0 円

令和　　年　　月　　日　提出

あきる野市長　澤井　敏和



度年03成平 あきる野市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算事項別明細書

総　括　（歳　入）

- 348 - - 349 -

款 予　算　現　額 調　定　額 収　入　済　額 額損欠納不 額済未入収
入収と額現算予

較比のと額済
す対に額現算予

合割入収る
に額総入収
合割るす対

円 円 円 円 円 円 ％ ％

1 後期高齢者医療保険料 972,163,000 988,737,400 984,557,800 387,600 4,659,400 12,394,800 101.27 48.16

2 国庫支出金 1,329,000 1,328,000 1,328,000 0 0 △1,000 99.92 0.06

3 繰入金 970,456,000 970,456,000 970,456,000 0 0 0 100.00 47.47

4 繰越金 15,297,000 15,297,364 15,297,364 0 0 364 100.00 0.75

5 諸収入 75,047,000 72,685,136 72,685,136 0 0 △2,361,864 96.85 3.56

6 広域連合支出金 0 2,676 2,676 0 0 2,676 0.00 0.00

2,034,292,000 2,048,506,576 2,044,326,976 387,600 4,659,400 10,034,976 100.49 100.00歳 入 合 計



総　括　（歳　出）

- 350 - - 351 -

款 予　算　現　額 支　出　済　額 額越繰度年翌 不　用　額
るす対に額現算予

合割出支
に額総出支
合割るす対

円 円 円 円 ％ ％

1 総務費 15,663,000 13,229,718 0 2,433,282 84.46 0.66

2 保険給付費 34,500,000 32,250,000 0 2,250,000 93.48 1.61

3 広域連合納付金 1,899,758,000 1,883,346,223 0 16,411,777 99.14 93.95

4 保健事業費 66,137,000 61,643,287 0 4,493,713 93.21 3.07

5 諸支出金 15,234,000 14,206,564 0 1,027,436 93.26 0.71

6 予備費 3,000,000 0 0 3,000,000 0.00 0.00

2,034,292,000 2,004,675,792 0 29,616,208 98.54 100.00歳 出 合 計



歳　入 （単位：円）

(款)　 1　後期高齢者医療保険料　 2　国庫支出金　 3　繰入金　 4　繰越金　 5　諸収入

－ 352 － － 353 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
節

区 分 金 額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備 考

 1 後期高齢者医療保険料 935,397 36,766 0 972,163,000 988,737,400 984,557,800 387,600 4,659,400 還付未済額 867,400

 1 後期高齢者医療保

険料

935,397 36,766 0 972,163,000 988,737,400 984,557,800 387,600 4,659,400 還付未済額 867,400

 1 特別徴収保険

料

572,857 14,103 0 586,960,000 584,229,300 584,784,200 0 0 還付未済額 554,900

584,229,300 584,784,200 0 0 1 特別徴収保

険料

586,960,000 01 特別徴収保険料 584,784,200

還付未済額 554,900

 2 普通徴収保険

料

362,540 22,663 0 385,203,000 404,508,100 399,773,600 387,600 4,659,400 還付未済額 312,500

399,286,700 396,905,300 0 2,693,900 1 現年度分 382,817,000 01 普通徴収現年度保険料 396,905,300

還付未済額 312,500

5,221,400 2,868,300 387,600 1,965,500 2 滞納繰越分 2,386,000 01 普通徴収滞納繰越保険料 2,868,300

 2 国庫支出金 1,329 0 0 1,329,000 1,328,000 1,328,000 0 0

 1 国庫補助金 1,329 0 0 1,329,000 1,328,000 1,328,000 0 0

 1 高齢者医療制

度補助金

1,329 0 0 1,329,000 1,328,000 1,328,000 0 0

1,328,000 1,328,000 0 0 1 高齢者医療

制度円滑運

営事業費補

助金

1,329,000 01 高齢者医療制度円滑運営事業費補助金

1,328,000

 3 繰入金 977,259 △6,803 0 970,456,000 970,456,000 970,456,000 0 0

 1 他会計繰入金 977,259 △6,803 0 970,456,000 970,456,000 970,456,000 0 0

 1 一般会計繰入

金

977,259 △6,803 0 970,456,000 970,456,000 970,456,000 0 0

671,080,000 671,080,000 0 0 1 療養給付費

繰入金

671,080,000 01 療養給付費繰入金 671,080,000

46,961,000 46,961,000 0 0 2 事務費繰入

金

46,961,000 01 事務費繰入金 46,961,000

160,873,000 160,873,000 0 0 3 保険基盤安

定繰入金

160,873,000 01 保険基盤安定繰入金 160,873,000

60,118,000 60,118,000 0 0 4 保険料軽減

措置費繰入

金

60,118,000 01 保険料軽減措置費繰入金 60,118,000

31,424,000 31,424,000 0 0 5 健康診査費

繰入金

31,424,000 01 健康診査費繰入金 31,424,000

 4 繰越金 1 15,296 0 15,297,000 15,297,364 15,297,364 0 0

 1 繰越金 1 15,296 0 15,297,000 15,297,364 15,297,364 0 0

 1 繰越金 1 15,296 0 15,297,000 15,297,364 15,297,364 0 0

15,297,364 15,297,364 0 0 1 繰越金 15,297,000 01 前年度繰越金 15,297,364

 5 諸収入 70,415 4,632 0 75,047,000 72,685,136 72,685,136 0 0



歳　入 （単位：円）

(款)　 5　諸収入　 6　広域連合支出金

－ 354 － － 355 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
節

区 分 金 額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備 考

 5  1 延滞金、加算金及

び過料

1 0 0 1,000 115,900 115,900 0 0

 1 延滞金 1 0 0 1,000 115,900 115,900 0 0

115,900 115,900 0 0 1 延滞金 1,000 01 延滞金 115,900

 2 償還金及び還付加

算金

1,500 0 0 1,500,000 193,100 193,100 0 0

 1 保険料還付金 1,450 0 0 1,450,000 191,600 191,600 0 0

191,600 191,600 0 0 1 保険料還付

金

1,450,000 01 保険料還付金 191,600

 2 還付加算金 50 0 0 50,000 1,500 1,500 0 0

1,500 1,500 0 0 1 還付加算金 50,000 01 還付加算金 1,500

 3 受託事業収入 68,913 300 0 69,213,000 68,043,720 68,043,720 0 0

 1 受託事業収入 68,913 300 0 69,213,000 68,043,720 68,043,720 0 0

33,543,720 33,543,720 0 0 1 健康診査費

受託事業収

入

34,713,000 01 健康診査費受託事業収入 33,543,720

34,500,000 34,500,000 0 0 2 葬祭費受託

事業収入

34,500,000 02 葬祭費受託事業収入 34,500,000

 4 預金利子 1 0 0 1,000 1,074 1,074 0 0

 1 預金利子 1 0 0 1,000 1,074 1,074 0 0

1,074 1,074 0 0 1 預金利子 1,000 01 後期高齢者医療会計預金利子 1,074

 5 雑入 0 4,332 0 4,332,000 4,331,342 4,331,342 0 0

 1 雑入 0 4,332 0 4,332,000 4,331,342 4,331,342 0 0

4,331,342 4,331,342 0 0 1 雑入 4,332,000 02 広域連合保険料未収金補填分負担金還付金

4,331,342

 6 広域連合支出金 0 0 0 0 2,676 2,676 0 0

 1 広域連合補助金 0 0 0 0 2,676 2,676 0 0

 1 広域連合補助

金

0 0 0 0 2,676 2,676 0 0

2,676 2,676 0 0 1 区市町村保

険料賦課事

務補助金

0 01 区市町村保険料賦課事務補助金 2,676

1,984,401 49,891 0 2,034,292,000 2,048,506,576 2,044,326,976 387,600 4,659,400 867,400還付未済額歳　入　合　計



歳　出 （単位：円）

(款)　 3　広域連合納付金 　(項)　 1　広域連合納付金

－ 356 － － 357 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予 備 費

支 出 及 び

流 用 増 減

計
節

区　　　分 金　　　額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

不 用 額 備 考

 1総務費 15,663 0 0 0 15,663,000 13,229,718 0 0 0 2,433,282

 1総務管理費 11,126 0 0 0 11,126,000 9,818,178 0 0 0 1,307,822

 1一般管理費 11,126 0 0 0 11,126,000 9,818,178 0 0 0 1,307,822 01 一般管理経費 9,818,178

 7賃金 307,000 306,560 0 0 0 440 0701 非常勤（臨時）職員賃金 306,560

 9旅費 70,000 18,494 0 0 0 51,506 0901 普通旅費 18,494

11需用費 172,000 159,511 0 0 0 12,489 1101 消耗品費 87,205

12役務費 6,178,000 5,935,933 0 0 0 242,067 1104 印刷製本費 72,306

13委託料 2,788,000 1,787,400 0 0 0 1,000,600 1201 通信運搬費 5,935,933

14使用料及び

賃借料

1,611,000 1,610,280 0 0 0 720 1315 電算関係業務委託料 1,787,400

0200 後期高齢者医療システムプロ

グラム改修委託料

1,787,400

1407 事務機器等借上料 1,610,280

0100 後期高齢者医療システムプロ

グラム使用料

1,610,280

 2徴収費 4,537 0 0 0 4,537,000 3,411,540 0 0 0 1,125,460

 1徴収費 4,317 0 0 0 4,317,000 3,323,420 0 0 0 993,580 01 徴収事務関係経費 3,323,420

11需用費 340,000 324,877 0 0 0 15,123 1101 消耗品費 21,829

12役務費 1,998,000 1,142,794 0 0 0 855,206 1104 印刷製本費 303,048

13委託料 1,960,000 1,842,112 0 0 0 117,888 1201 通信運搬費 1,000,792

19負担金補助

及び交付金

19,000 13,637 0 0 0 5,363 1215 口座振替手数料 142,002

1315 電算関係業務委託料 1,842,112

0200 納入通知書作成・封入等委託

料

1,842,112

1901 負担金（協議会等） 13,637

0100 特別徴収経由事務負担金 13,637

 2滞納処分費 220 0 0 0 220,000 88,120 0 0 0 131,880 01 滞納処分関係経費 88,120

11需用費 73,000 61,830 0 0 0 11,170 1104 印刷製本費 61,830

12役務費 147,000 26,290 0 0 0 120,710 1201 通信運搬費 26,290

 2保険給付費 34,500 0 0 0 34,500,000 32,250,000 0 0 0 2,250,000

 1葬祭費 34,500 0 0 0 34,500,000 32,250,000 0 0 0 2,250,000

 1葬祭費 34,500 0 0 0 34,500,000 32,250,000 0 0 0 2,250,000 01 葬祭費支給経費 32,250,000

19負担金補助

及び交付金

34,500,000 32,250,000 0 0 0 2,250,000 1904 補助金 32,250,000

0100 葬祭費給付費 32,250,000

 3広域連合納付金 1,863,600 36,158 0 0 1,899,758,000 1,883,346,223 0 0 0 16,411,777

 1広域連合納付金 1,863,600 36,158 0 0 1,899,758,000 1,883,346,223 0 0 0 16,411,777

 1広域連合分賦

金

1,863,600 36,158 0 0 1,899,758,000 1,883,346,223 0 0 0 16,411,777 01 広域連合分賦金経費 1,883,346,223

19負担金補助

及び交付金

1,899,758,000 1,883,346,223 0 0 0 16,411,777 1913 東京都後期高齢者医療広域連合負

担金

1,883,346,223

0100 保険料等負担金 977,958,861

0200 療養給付費負担金 657,831,718

0300 事務費負担金 29,635,427

0400 保険基盤安定負担金 160,872,603

0500 保険料軽減措置負担金 57,047,614

 4保健事業費 66,137 0 0 0 66,137,000 61,643,287 0 0 0 4,493,713

 1保健事業費 66,137 0 0 0 66,137,000 61,643,287 0 0 0 4,493,713



歳　出 （単位：円）

(款)　 6　予備費 　(項)　 1　予備費

－ 358 － － 359 －

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予 備 費

支 出 及 び

流 用 増 減

計
節

区　　　分 金　　　額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

不 用 額 備 考

 4  1  1健康診査費 66,137 0 0 0 66,137,000 61,643,287 0 0 0 4,493,713 01 健康診査事業経費 61,643,287

 7賃金 216,000 215,364 0 0 0 636 0701 非常勤（臨時）職員賃金 215,364

11需用費 638,000 606,066 0 0 0 31,934 1101 消耗品費 90,226

12役務費 1,881,000 1,336,204 0 0 0 544,796 1104 印刷製本費 515,840

13委託料 63,402,000 59,485,653 0 0 0 3,916,347 1201 通信運搬費 1,336,204

1307 事務処理等委託料 808,213

1328 健康診断委託料 58,677,440

 5諸支出金 1,501 13,733 0 0 15,234,000 14,206,564 0 0 0 1,027,436

 1償還金及び還付

加算金

1,500 0 0 0 1,500,000 472,600 0 0 0 1,027,400

 1保険料還付金 1,450 0 0 0 1,450,000 471,100 0 0 0 978,900 01 還付金経費 471,100

23償還金利子

及び割引料

1,450,000 471,100 0 0 0 978,900 2304 還付金 471,100

0100 保険料還付金 471,100

 2還付加算金 50 0 0 0 50,000 1,500 0 0 0 48,500 01 還付加算経費 1,500

23償還金利子

及び割引料

50,000 1,500 0 0 0 48,500 2308 還付加算金 1,500

0100 還付加算金 1,500

 2繰出金 1 13,733 0 0 13,734,000 13,733,964 0 0 0 36

 1一般会計繰出

金

1 13,733 0 0 13,734,000 13,733,964 0 0 0 36 01 繰出金経費 13,733,964

28繰出金 13,734,000 13,733,964 0 0 0 36 2806 一般会計繰出金 13,733,964

0100 一般会計繰出金 13,733,964

 6予備費 3,000 0 0 0 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

 1予備費 3,000 0 0 0 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

 1予備費 3,000 0 0 0 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

1,984,401 49,891 0 0 2,034,292,000 2,004,675,792 0 0 0 29,616,208歳　出　合　計



平成30年度 後期高齢者医療特別会計

実　質　収　支　に　関　す　る　調　書
(単位：円)

- 360 -

区 分 金 額

１

２

３

４

５

６

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

翌年度へ繰り
越すべき財源

(1)

(2)

(3)

継続費逓次繰越額

繰越明許費繰越額

事故繰越し繰越額

計

実 質 収 支 額

実質収支額のうち地方自治法第２３３条の
２の規定による基金繰入額

2,044,326,976

2,004,675,792

39,651,184

0

0

0

0

39,651,184

0


